
Latvijas 52. astronomijas atklātās olimpiādes norises kārtība 

 

1. Olimpiādes mērķi un uzdevumi: 

1.1. veicināt padziļinātu astronomijas apguvi; 

1.2. veicināt pētnieciskā darba prasmes; 

1.3. izzināt jaunos talantus astronomijā un atlasīt Latvijas valsts vienības kandidātus dalībai 

starptautiskajās sacensībās; 

1.4. veicināt izglītojamo interesi par astronomiju un rosināt mērķtiecīgu profesijas izvēli. 

 

2. Olimpiādes organizācija un vadība: 

2.1. olimpiādi organizē un vada Latvijas astronomijas biedrība (turpmāk - LAB) sadarbībā ar 

Latvijas Universitātes Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāti (turpmāk LU FMOF) un 

Latvijas Universitātes Informācijas tehnoloģiju departamentu (turpmāk – LU ITD); 

2.2. olimpiādes interneta vietnes vietrādis ir https://edu.lu.lv/  

2.3. saziņai ar olimpiādes rīcības komisiju izmantojama elektroniskā pasta adrese lab@lab.lv, 

kā arī olimpiādes interneta vietnē pieejamais forums. 

 

3. Olimpiādes adresāts: 8. – 12. klases izglītojamie.  

 

4. Olimpiādes norise: 

4.1. olimpiādes uzdevumus valsts valodā izstrādā valsts olimpiādes rīcības komisija, atbilstoši 

astronomijas olimpiādes programmai, kas ir publicēta olimpiādes interneta vietnē;  

 

4.2. olimpiādes I posms notiek tiešsaistes režīmā 2024. gada 9. aprīlī plkst. 15.00, izmantojot 

olimpiādes tīmekļa vietni; 

4.2.1. olimpiādes I posma ilgums ir 180 minūtes; 

4.2.2. visi dalībnieki risina vienu un to pašu uzdevumu komplektu neatkarīgi no klašu 

vecuma grupas; maksimālais punktu skaits ir 50. 

4.2.3. dalībnieks drīkst izmantot olimpiādes laikā savu datoru un pats ir atbildīgs par 

datortehniku un interneta pieslēgumu; 

4.2.4. dalībniekam olimpiādes laikā ir atļauts izmantot kalkulatorus, uzziņu literatūru, 

bet darbs jāveic patstāvīgi un godprātīgi. 

4.2.5. olimpiādes uzdevumu izpildes laiku, atbilstoši olimpiādes nolikumam, kontrolē e-

vides sistēma. Katrs dalībnieks olimpiādes uzdevumus drīkst pildīt 180 minūtes. Visām 

atbildēm ir jābūt pilnībā ierakstītām un elektroniski iesniegtām līdz plkst. 19:00 

(laiks katram izglītojamajam tiek noteikts individuāli); 

4.2.6. olimpiādē piedalās tikai tie dalībnieki, kas ir pieteikušies olimpiādei (līdz 2024. 

gada 8. aprīlim). Ja izglītojamais neierodas olimpiādē, tad cits izglītojamais nevar 

piedalīties viņa vietā olimpiādē. 

4.2.7. I posma rezultāti tiek vērtēti visiem olimpiādes dalībniekiem kopā neatkarīgi no 

klašu grupas; 

4.2.8. Nopietnu tehnisku problēmu, piemēram, ilgstošu elektropadeves vai interneta 

pieslēguma traucējumu gadījumā dalībnieks sazinās ar olimpiādes organizētājiem pa 

tālr.: 29733381 un organizatori piemeklē operatīvu problēmas risinājumu. 

4.2.9. I posma dalībnieku uzrādītos rezultātus analizē astronomijas valsts olimpiādes 

rīcības komisija, kas nosaka II posma dalībnieku kopskaitu un informē dalībniekus e-

pastā, kā arī publicē olimpiādes vietnē uzaicināto sarakstu ne vēlāk kā nākamajā dienā 

pēc I posma. 

 

 

4.3. olimpiādes II posms notiek 2024. gada 13. aprīlī plkst.10:00 klātienē LU Zinātņu mājā vai 

pārraudzītā tiešsaistē. 

https://edu.lu.lv/course/index.php?categoryid=51


2 

 

4.3.1. olimpiādes otrajā posmā dalībniekiem tiek piedāvāti 20 testa jautājumi un 10 jautājumi, 

kas prasa dalībniekiem demonstrēt gan zināšanas, gan prasmes astronomijā. Maksimālais 

iegūstamais punktu skaits ir 30. 

4.3.2. olimpiādes uzvarētājus nosaka pa klašu grupām, ranžējot I posmā un II posmā iegūto 

punktu summu. 

 

5. Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot olimpiādes laikā: darbā nepieciešams kalkulators ar 

trigonometriskajām funkcijām, kā arī drīkst izmantot olimpiādes organizētāju piešķirto fizikas 

un matemātikas formulu un konstanšu sarakstu (tā pieejama lejupielādei olimpiādes interneta 

vietnē). 

 

6. Valsts vienības sastāva noteikšana dalībai Starptautiskajā astronomijas un astrofizikas 

olimpiādē (IOAA): 

6.1. Starptautiskās astronomijas olimpiādes atlases sacensības datumus izziņo olimpiādes 

tīmekļa vietnē ne vēlāk kā trīs nedēļas pirms atlases sacensību sākuma; 

6.2. Starptautiskās astronomijas olimpiādes atlases sacensībās tiek aicināti piedalīties atklātās 

astronomijas olimpiādes laureāti – pirmās, otrās un trešās vietas ieguvēji neatkarīgi no klases. 

6.3. pēc žūrijas komisijas atsevišķa lēmuma var tikt pieaicināti papildus divi dalībnieki dalībai 

atlases sacensībās, ņemot vērā attiecīgā mācību gada Atklātās astronomijas olimpiādes un/vai 

Atklātās fizikas olimpiādes rezultātus. 

6.4. atlases sacensību dalībnieki visi pilda vienus un tos pašus uzdevumus un saņem vērtējumu, 

kurā dalībnieki tiek ranžēti kopīgi, neatkarīgi no klases; 

6.5. piecus dalībniekus, kas uzrādījuši atlases sacensībās labākos rezultātus, iekļauj valsts 

vienības sastāvā. Ja vairāki dalībnieki ieguvuši identisku rezultātu, tad ranžējumā augstāku 

pozīciju iegūst tas dalībnieks, kam bijis augstāks rangs pirms atlases sacensībām (skat. 6.2. 

punktu). 

6.6. Galīgais komandas sastāvs starptautiskajās olimpiādēs tiek noteikts ņemot vērā Valsts 

izglītības satura centra rīkojumu “Par 2023./2024. mācību gada starptautisko mācību 

priekšmetu olimpiāžu dalības nosacījumiem”. 

 

 
I.Dudareva, 29733381 

inese.dudareva@lu.lv 

 

 

 

 

 
 


